
LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖ KULTŪROS PAVELDO KOMISIJA

Biudžetinė įstaiga,  Rūdninkų g. 13, 01135 Vilnius, tel. (8 5) 266 3277, el.p. komisija@vkpk.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288700520

Rasai Kalinauskaitei    2020-06-       Nr. V11-     (1.14E.)
rasa.kalinauskaite@gmail.com    Į 2020-05-19    kreipimąsi

Senamiesčio bendruomenei „Gelbėkime senamiestį“
GelbekimSenamiesti@gmail.com

Aplinkos ir paveldo saugojimo sąjūdžiui
info@apss.lt

Kopija:
Lietuvos Respublikos Prezidento
Švietimo, mokslo ir kultūros grupei
sonata.sulce@prezidentas.lt

Lietuvos Respubliko Seimo Kultūros komitetui
kultkt@lrs.lt

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai 
dmm@lrk.lt

Kultūros paveldo departamentui 
prie Kultūros ministerijos
centras@kpd.lt

DĖL STATYBŲ VILNIAUS BAROKO PAMINKLUOSE

Valstybinė kultūros paveldo komisija (toliau – Paveldo komisija) susipažino su 2020-05-

26 gautu Jūsų kreipimusi inicijuoti tyrimą, ekspertinį vertinimą, teisės aktų pakeitimus ir suteikti 

išsamią informaciją dėl valstybės saugomo Vilniaus misionierių vienuolyno statinių ansamblio (u. k. 

761, toliau – Misionierių ansamblis) teritorijoje įgyvendinamų statybų ir valstybės saugomo Vilniaus 

Šv. apaštalų Jokūbo ir Pilypo bažnyčios, dominikonų vienuolyno ansamblio ir Šv. Jokūbo ligoninės 

statinių komplekso (u. k. 1073, toliau – Dominikonų ansamblis) teritorijoje numatomų statybų. 

Paveldo komisija informuoja, kad nuo 2016 m. nuosekliai analizuoja anksčiau minėtų 

kultūros paveldo objektų ir jų teritorijoje įgyvendinamų bei numatomų statybų atvejus. Šiame rašte 

pateikiame trumpą apžvalgą:



2

• 2016-06-30 raštu Nr. V11-195(1.13.) „Dėl daugiabučio gyvenamojo namo Subačiaus g. 

20, 22, Vilniuje projektinių pasiūlymų vertinimo“ kreipėsi į Vilniaus miesto savivaldybę, Lietuvos 

nacionalinę UNESCO komisiją, Kultūros paveldo departamentą (toliau – KPD), KPD Vilniaus 

skyrių, Lietuvos architektų sąjungą, Lietuvos architektų rūmus, tuometinį Lietuvos Respublikos 

Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetą, Lietuvos Respublikos Prezidento Švietimo, mokslo ir 

kultūros grupę, Lietuvos Respublikos Vyriausybę, Lietuvos Respublikos kultūros ministeriją (toliau 

– Kultūros ministeriją) ir ICOMOS Lietuvos nacionalinį komitetą atkreipdama dėmesį, kad numatomi 

statybų sprendiniai gali pakenkti išskirtinei visuotinei Vilniaus senamiesčio vertei ir autentiškumui, 

o vizualiai matomas numatomo užstatymo tankumas gali padaryti neigiamą įtaką vietos charakteriui, 

senamiesčio dalies vertingam siluetui bei vertingai perspektyvai.

• Paveldo komisija kreipėsi į KPD 2017-03-24 raštu Nr. V11-68(6.5.) „Dėl statybos darbų 

šalia Vilniaus Misionierių vienuolyno statinių ansamblio“ prašydama išaiškinti, ar vykdant statybos 

darbus nebuvo pažeistos Vilniaus senamiesčio (u. k. 16073) ir Misionierių ansamblio vertingosios 

savybės bei atkreipė dėmesį, kad geologiniai tyrimai buvo atlikti tik statybvietės zonai, todėl galėjo 

būti neįvertinta statybos darbų metu sukeltos vibracijos įtaka šalia esančioms kultūros vertybėms.

• Paveldo komisija 2017-03-30 raštu Nr. V11-79(6.5.) „Dėl duomenų teikimo“ kreipėsi į 

KPD prašydama paaiškinti, kokių tyrimų pagrindu buvo suformuota atskira nuo Misionierių 

ansamblio Vaikelio Jėzaus vaikų prieglaudos pastato (u. k. 33915) teritorija, kokių tyrimų pagrindu 

buvo parengtas minėto pastato tvarkybos darbų projektas ir naujų statybų projektas Misionierių 

ansamblio teritorijoje. Šiame rašte Paveldo komisija taip pat paprašė atsiųsti sutarties tarp KPD ir 

UAB „Misionierių namai“ (buvęs pavadinimas UAB „Corpmanagement“) dėl „Vienuolyno statinių 

ansamblio (unikalus kodas Kultūros vertybių registre 761) nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo plano“ (toliau – Paveldosaugos specialusis planas) rengimo. KPD Paveldo komisijai 

atsakė 2017-05-17 raštu Nr. (1.23.)2-1189 „Dėl duomenų teikimo“ nurodydamas, kad visa 

informacija yra patalpinta Kultūros vertybių registre (nors prašytų tyrimų šiame registre nebuvo), 

UAB „Misionierių namai“ buvo Paveldosaugos specialiojo plano užsakovas, o sutartyje nebuvo 

sprendžiami paveldosaugos klausimai, todėl su ja susipažinti Paveldo komisija negali. Paveldo 

komisija 2017-04-21 raštu Nr. V11-109(6.4.) „Dėl nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiojo teritorijų planavimo“ kreipėsi į Kultūros ministeriją minėdama, kad Paveldosaugos 

specialiojo plano rengimą finansavo UAB „Misionierių namai“ ir pareikšdama nuomonę, kad 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo dokumento rengimas 

negali būti finansuojamas kultūros paveldo objektų valdytojų (ar kitų teisių turėtojų).

• Paveldo komisija 2017-04-25 raštu Nr. V11-116(1.12.) „Dėl duomenų teikimo“ išsakė 

savo pastabas dėl minėtų statybų Valstybinei teritorijų planavimo ir statybų inspekcijai prie Aplinkos 

ministerijos (toliau – VTPSI), 2017-05-13 raštu Nr. V11-123(1.12.) „Dėl skubių veiksmų užkardant 



3

didelę žalą, daromą Lietuvos ir Pasaulio paveldo objektams – buvusio Vilniaus misionierių 

vienuolyno ir Viešpats dangun žengimo bažnyčios ansambliui ir UNESCO saugomai pasaulio 

paveldo vietovei Vilniaus istoriniam centrui“ dėl statybų atsakė Vilniaus senamiesčio bendruomenei 

„Gelbėkime senamiestį“.

• Paveldo komisija kreipėsi į KPD 2017-05-05 raštu Nr. V11-131(6.5.) „Dėl informacijos 

pateikimo“ prašydama pateikti KPD sudarytų laikinųjų komisijų išvadas dėl minėtų statybų ir 

Paveldosaugos specialiojo plano. KPD Paveldo komisijai atsakė 2017-05-16 raštu Nr. (1.23.)2-1176 

nurodydamas, kad laikinųjų komisijų išvados yra pateiktos Kultūros ministerijai.

• Paveldo komisija 2017-05-23 raštu Nr. V11-115(6.5.) „Dėl Vilniaus misionierių 

vienuolyno ansamblio vertingųjų savybių“ kreipėsi į KPD Antrąją nekilnojamojo kultūros paveldo 

vertinimo tarybą, prašydama informuoti, kaip konkrečiai turi būti saugoma Misionierių ansamblio 

vertingoji savybė – sodo vieta. KPD Antroji nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo taryba 

Paveldo komisijai atsakė 2017-05-29 raštu, kad tarybos nuomone „sodo vieta“ turėtų būti saugoma 

kaip buvusio misionierių sodo vieta arba, atsižvelgiant į Vilniaus senamiesčio apsaugos reglamentą, 

šioje vietoje galimas želdynų restauravimas–regeneravimas arba rekonstravimas–atkūrimas. 

• Paveldo komisija  2017-06-02 raštu Nr. V11-163(1.24.) „Dėl vykdomų statybos darbų 

Subačiaus gatvėje šalia Vilniaus misionierių vienuolyno statinių ansamblio teisėtumo“ kreipėsi į 

Lietuvos Respublikos generalinę prokuratūrą išdėstydama argumentus dėl teritorijos, kurioje vykdyti 

statybos darbai (Subačiaus g. 20, Vilniuje), buvusio paveldosauginio statuso ir režimo, dėl KPD 

kompetencijos organizuoti kultūros paveldo objektų ar vietovių specialųjį planavimą, dėl 

Paveldosaugos specialiojo plano turinio, dėl šio plano viešinimo procedūrų bei dėl kultūros paveldo 

objektų teritorijų ribų keitimo pagrindimo.

• Paveldo komisija 2017-08-30 raštu Nr. V11-238(6.4.) „Dėl numatomo UNESCO 

Pasaulio paveldo centro ekspertų vizito į Vilnių“ paprašė Kultūros ministerijos, kad į minėtų ekspertų 

vizito darbotvarkę būtų įtrauktos statybos Misionierių ansamblio teritorijoje. Kultūros ministerija 

atsakė Paveldo komisijai 2018-01-31 raštu Nr. S2-386 „Dėl UNESCO / ICOMOS patariamosios 

misijos į Vilnių ataskaitos“, kuriame nurodė, jog siekdama aptarti ir įvertinti minėtos misijos 

rekomendacijas, Kultūros ministerija artimiausiu metu surengs pasitarimą su visais statybos darbų ir 

jų kontrolės procese tiesiogiai dalyvaujančiais subjektais, taip pat Vilniaus istorinio centro priežiūros 

komisija, o po to bus parengtas minėtos misijos rekomendacijų įgyvendinimo planas. Daugiau šiuo 

klausimu Kultūros ministerija su Paveldo komisija nesusisiekė. 

• Paveldo komisija dalyvavo kaip išvadą civilinėje byloje Nr. e2-1068-433/2018 teikianti 

institucija Vilniaus miesto apylinkės teisme nagrinėtoje byloje pagal ieškovo VTPSI ieškinį 

atsakovams KPD, Vilniaus miesto savivaldybės administracijai, UAB „Misionierių namai“, 

tretiesiems asmenims Vilniaus arkivyskupijai, Nacionalinei žemės tarnybai prie Žemės ūkio 



4

ministerijos, UAB „Vakarų Baltijos korporacija“, institucijoms, teikiančioms išvadą byloje – Paveldo 

komisijai, Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriatui dėl statybą leidžiančio dokumento 

panaikinimo ir padarinių šalinimo. 2018-01-19 Vilniaus miesto apylinkės teismui pateikta patikslinta 

išvada civilinėje byloje Nr. e2-30851-433/2017 dėl Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros 

ieškinio panaikinti statybą leidžiantį dokumentą civilinėje byloje Nr. e2-30851-433/2017. 2018-03-

27 Vilniaus miesto apylinkės teismui pateiktas prašymas dėl Paveldo komisijos procesinės padėties 

pakeitimo civilinėje byloje Nr. e2-1068-433/2018 iš išvadą teikiančios institucijos į trečiąjį asmenį, 

nepareiškiantį savarankiškų reikalavimų. Šio prašymo Vilniaus miesto apylinkės teismas nutartimi 

netenkino. 2018-09-20 Vilniaus miesto apylinkės teismui pateikta išvada civilinėje byloje Nr. e2-

1068-433/2018 dėl Vilniaus miesto savivaldybės administracijos 2018-05-23 išduoto statybos 

leidimo Nr. LRS-01-180523-00099 daugiabučių gyvenamųjų namų statybai Subačiaus g. 20, 

Vilniuje. Vilniaus miesto apylinkės teismas išnagrinėjo civilinę bylą ir 2018-12-31 sprendimu VTPSI 

ieškinį atmetė. Vilniaus miesto apylinkės teismas 2019-01-31 nutartimi patvirtino 2019-01-29 

prašymu pateiktą taikos sutartį Nr. SU-10 tarp VTPSI, KPD, Vilniaus miesto savivaldybės 

administracijos, UAB „Misionierių namai“ ir UAB „Vakarų Baltijos korporacija“ bei panaikino 

Vilniaus miesto apylinkės teismo 2018-12-31 sprendimą ir civilinę bylą Nr. e2-1068-433/2018 

nutraukė.

• Paveldo komisija kreipėsi į UAB „Archinova“, įmonę „Lords LB Asset Management“, 

KPD ir Vilniaus miesto savivaldybę 2018-05-07 raštu Nr. V11-120(1.12.) „Dėl viešbučio su 

konferencijų centru ir biurais Vasario 16-osios g. 1, Vilniuje projekto“ nurodydama, kad Dominikonų 

ansamblyje numatomos statybos gali iš esmės pakeisti istoriškai susiformavusį Vilniaus miesto 

istorinės dalies, vad. Naujamiesčiu (u. k. 33653), kraštovaizdį – Naujamiesčio siluetą, matomą nuo 

Neries upės dešiniojo kranto, kurį formuoja Šv. apaštalų Jokūbo ir Pilypo bažnyčia (u.k. 37604) ir į 

vertingųjų savybių sąrašą įrašytas perspektyvas, ir prašydama parengti sprendinius, kurie atitiktų 

vietos charakterį ir siluetą bei būtų aukštos kokybės, rūpestingai parenkant pastatų proporcijas ir 

apdailą.

• Paveldo komisija 2019-02-28 raštu Nr. V11-14(1.14.) „Dėl numatomų statybų Oskierkų 

rūmų pastatų komplekso (u. k. 42854) teritorijoje“ kreipėsi į Kultūros ministeriją, KPD, Vilniaus 

miesto savivaldybės administraciją atkreipdama dėmesį į ryškėjančią tendenciją, kuomet istorinių 

ansamblių (įskaitant Misionierių ansamblį ir Dominikonų ansamblį) teritorijų pritaikymas yra 

sprendžiamas jas padalinus į atskirus sklypus arba atskiras reglamentines zonas, pabrėždama, jog 

paveldosauginiu požiūriu prioritetas turi būti teikiamas specifiško ir vieningo atskirų istorinių 

kompleksų užstatymo (kraštovaizdžio) charakterio išsaugojimui (arba atkūrimui), o ne formuojamam 

stereotipiškam, tariamai senamiesčio aplinkai būdingam užstatymo tipui, kuriame numatomas 

Vilniaus senamiesčiui nebūdingas gerokai didesnis užstatymo intensyvumas. Šiame rašte Paveldo 



5

komisija taip pat atkreipė dėmesį, kad atskiros analizės reikalauja iš pažiūros selektyvūs 

nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos sprendimai dėl statybvietėse atrastų archeologinių 

liekanų, kuomet daliai radinių nusprendžiama analogiškiems radiniams nesuteikti teisinės apsaugos 

(Misionierių ansamblio teritorija, Subačiaus g. 20 ir 22).

Šie dokumentai įrodo, kad Paveldo komisija laikosi nuoseklios pozicijos dėl Misionierių 

ansamblyje vykdomų statybų ir Dominikonų ansamblyje numatomų statybų. Dėl šios priežasties 

Paveldo komisija planuoja atlikti minėtų dviejų statybų atvejų tyrimą, siekiant konstatuoti sistemines 

problemas, susijusias su statybomis istorinių ansamblių teritorijose. Atliktą tyrimą Paveldo komisija 

planuoja paviešinti platesnei visuomenės daliai. 

PRIDEDAMA: 

1. Paveldo komisijos 2016-06-30 rašto Nr. V11-195(1.13.) „Dėl daugiabučio gyvenamojo namo 

Subačiaus g. 20, 22, Vilniuje projektinių pasiūlymų vertinimo“ kopija, 1 lapas.

2. Paveldo komisijos 2017-03-24 rašto Nr. V11-68(6.5.) „Dėl statybos darbų šalia Vilniaus 

Misionierių vienuolyno statinių ansamblio“ kopija, 2 lapai.

3. Paveldo komisijos 2017-03-30 rašto Nr. V11-79(6.5.) „Dėl duomenų teikimo“ kopija, 2 lapai.

4. KPD 2017-05-19 rašto Nr. (1.36.)2-1219 kopija su pridėtu ankstesniu susirašinėjimu, 4 lapai.

5. Paveldo komisijos 2017-04-21 rašto Nr. V11-109(6.4.) „Dėl nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos specialiojo teritorijų planavimo“ kopija, 2 lapai.

6. Paveldo komisijos 2017-04-25 rašto Nr. V11-116(1.12.) „Dėl duomenų teikimo“ kopija, 5 lapai.

7. Paveldo komisijos 2017-05-13 rašto Nr. V11-123(1.12.) „Dėl skubių veiksmų užkardant didelę 

žalą, daromą Lietuvos ir Pasaulio paveldo objektams – buvusio Vilniaus misionierių vienuolyno ir 

Viešpats dangun žengimo bažnyčios ansambliui ir UNESCO saugomai pasaulio paveldo vietovei 

Vilniaus istoriniam centrui“ kopija, 15 lapų.

8. Paveldo komisijos 2017-05-05 rašto Nr. V11-131(6.5.) „Dėl informacijos pateikimo“ kopija, 1 

lapas.

9. Paveldo komisija 2017-05-23 rašto Nr. V11-115(6.5.) „Dėl Vilniaus misionierių vienuolyno 

ansamblio vertingųjų savybių“ kopija, 1 lapas.

10. KPD Antrosios nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos rašto kopija, 2 lapai.



6

11. Paveldo komisijos 2017-06-02 rašto Nr. V11-163(1.24.) „Dėl vykdomų statybos darbų Subačiaus 

gatvėje šalia Vilniaus misionierių vienuolyno statinių ansamblio teisėtumo“ kopija, 6 lapai.

12. Paveldo komisijos 2017-08-30 rašto Nr. V11-238(6.4.) „Dėl numatomo UNESCO Pasaulio 

paveldo centro ekspertų vizito į Vilnių“ kopija, 1 lapas. 

13. Kultūros ministerijos 2018-01-31 rašto Nr. S2-386 „Dėl UNESCO / ICOMOS patariamosios 

misijos į Vilnių ataskaitos“ kopija, 1 lapas.

14. Paveldo komisijos 2018-05-07 rašto Nr. V11-120(1.12.) „Dėl viešbučio su konferencijų centru ir 

biurais Vasario 16-osios g. 1, Vilniuje projekto“ kopija, 2 lapai.

15. Paveldo komisija 2019-02-28 rašto Nr. V11-14(1.14.) „Dėl numatomų statybų Oskierkų rūmų 

pastatų komplekso (u. k. 42854) teritorijoje“ kopija, 3 lapai.

Paveldo komisijos pirmininko pavaduotoja                                                           Andrijana Filinaitė

Gytis Oržikauskas, tel. (8 5) 266 3279, el. p. gytis.orzikauskas@vkpk.lt


















